
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1925 – Carnaubais/RN, Terça-feira, 28 de Maio de 2024 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

FINANCEIRO 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 009/2024 - PMC/SF - SUPERÁVIT 
FINANCEIRO 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ R$ 175.305,29, ( cento e 
setenta e cinco mil e trezentos e cinco reais e vinte e nove 
centavos), para atender as despesas nas rubricas assim 
classificadas: 
    
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 966 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
25693110 R$ 149.008,53 

Total da Ação: R$ 149.008,53 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 149.008,53 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 983 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 26050000 R$ 14.176,18 
Total da Ação: R$ 14.176,18 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 984 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 26050000 R$ 870,58 
Total da Ação: R$ 870,58 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 987 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 26000000 R$ 11.250,00 
Total da Ação: R$ 11.250,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 26.296,76 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes do superávit financeiro, conforme 
determina o art. 43, parágrafo primeiro, inciso I, da lei nº 
4.320/64.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município    Nº 1925     Carnaubais/RN,       Terça-feira,    28 de Maio de 2024 Pág 02 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 
01/04/2024 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 010/2024 - PMC/SF  - 
SUPLEMENTAÇÃO POR REDUÇÃO 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.267.614,66, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
    
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 15 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 15.405,00 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15000000 R$ 68.967,45 
 26 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 17200000 R$ 158.602,58 
 27 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 4.000,00 
Total da Ação: R$ 246.975,03 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 246.975,03 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 228 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 38.857,51 
Total da Ação: R$ 38.857,51 
 2.4 - CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
 242 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 6.510,00 
Total da Ação: R$ 6.510,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 45.367,51 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 839 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 6.000,00 
Total da Ação: R$ 6.000,00 
 3.2 - REQUISICAO DE PAGAMENTO DE PRECATORIOS E  
 
 
 

 
ACORDOS JUDICIAIS 
 340 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
15000000 R$ 64.447,22 
Total da Ação: R$ 64.447,22 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 304 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
 Fonte: 15000000 R$ 62.304,38 
Total da Ação: R$ 62.304,38 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 132.751,60 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 385 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 4.170,00 
Total da Ação: R$ 4.170,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.170,00 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 429 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 9.632,53 
 946 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 319,25 
Total da Ação: R$ 9.951,78 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 928 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 26.500,00 
Total da Ação: R$ 26.500,00 
 2.16 - DIVUL. DO TURISMO E REVITAL. DA CIDADE 
HISTORICA 
 437 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 1.200,00 
Total da Ação: R$ 1.200,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 37.651,78 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 476 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 98.652,24 
Total da Ação: R$ 98.652,24 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 98.652,24 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 526 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 72.172,92 
Total da Ação: R$ 72.172,92 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 72.172,92 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 594 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
750,00 
 602 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 78.508,88 
Total da Ação: R$ 79.258,88 
 
 
 



Jornal Oficial do Município    Nº 1925     Carnaubais/RN,       Terça-feira,    28 de Maio de 2024 Pág 03 
 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE TERRA 
 998 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17500000 R$ 9.602,50 
Total da Ação: R$ 9.602,50 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 88.861,38 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 912 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15421070 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 935 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 304,54 
 940 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001001 R$ 2.732,91 
Total da Ação: R$ 3.037,45 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 131 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17200000 R$ 46.614,23 
Total da Ação: R$ 46.614,23 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 140 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17010000 R$ 5.953,70 
 144 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15530000 R$ 51.650,00 
Total da Ação: R$ 57.603,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 117.255,38 
    
 2011 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 2.82 - Manutenção das atividades e funcionamento do 
Meio Ambiente 
 905 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 21.844,25 
 996 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17200000 R$ 21.178,17 
Total da Ação: R$ 43.022,42 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 43.022,42 
   
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e 
Assistencia Social_FIA 
 2.77 - ATENÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE_FAMILIA 
GUARDIA 
 863 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 1.170,00 
Total da Ação: R$ 1.170,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.170,00 
    
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 2.66 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSEL. 
DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE - CMDCA 
 698 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 2.773,35 
 699 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 2.002,00 
Total da Ação: R$ 4.775,35 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.775,35 
  
 
 

  
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.40 - CONSTR. REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU 
MELHORIAS DAS UBS 
 330 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16010000 R$ 15.932,50 
Total da Ação: R$ 15.932,50 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 811 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 18.000,00 
 936 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 26.442,07 
 937 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 20.000,00 
 995 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 65.171,80 
Total da Ação: R$ 129.613,87 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 254 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17200000 R$ 24.000,00 
 255 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 54.544,26 
 271 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 445.666,22 
Total da Ação: R$ 524.210,48 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 314 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15001002 R$ 5.671,00 
Total da Ação: R$ 5.671,00 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 372 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 55.000,00 
Total da Ação: R$ 55.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 517 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 6.221,05 
 521 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 210.566,52 
Total da Ação: R$ 216.787,57 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 559 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 45.414,61 
Total da Ação: R$ 45.414,61 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - 
ECD 
 676 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001002 R$ 1.800,00 
 682 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 1.677,84 
Total da Ação: R$ 3.477,84 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 577 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 61.344,10 
 606 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 150.442,17 
 924 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 16.965,44 
Total da Ação: R$ 228.751,71 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO 
 
 
 



Jornal Oficial do Município    Nº 1925     Carnaubais/RN,       Terça-feira,    28 de Maio de 2024 Pág 04 
 
 BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 944 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16000000 R$ 30.178,62 
Total da Ação: R$ 30.178,62 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.255.038,20 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 789 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15000000 R$ 11.540,00 
Total da Ação: R$ 11.540,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 641 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
15.678,38 
 653 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 72.332,58 
 659 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17200000 R$ 1.804,89 
Total da Ação: R$ 89.815,85 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 938 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16600000 R$ 15.000,00 
Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 746 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 3.395,00 
Total da Ação: R$ 3.395,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 119.750,85 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 225 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
 838 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 60.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.000,00 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 283 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 242.707,48 
Total da Ação: R$ 242.707,48 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 242.707,48 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.10 - CONST. DE QUADRA POLIESP. COBERTAS E/OU 
DESCOBERTA 
 404 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 5.953,70 
Total da Ação: R$ 5.953,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.953,70 
  
 
 

   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 419 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 15.000,00 
 421 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 25.000,00 
 2.15 - FORMACAO DE REC. HUMANOS E GRUPOS 
GASTRONOMICOS 
 462 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.000,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.51 - CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO DE CEMITERIO 
PUBLICO 
 496 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 469 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15000000 R$ 25.000,00 
 482 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 11.000,00 
Total da Ação: R$ 36.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 484 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 10.000,00 
 488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 15.000,00 
Total da Ação: R$ 25.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 71.000,00 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 512 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
 515 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15000000 R$ 15.000,00 
 837 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 45.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 45.000,00 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 592 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
 593 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15000000 R$ 20.000,00 
 604 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 50.000,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 
 
 



Jornal Oficial do Município    Nº 1925     Carnaubais/RN,       Terça-feira,    28 de Maio de 2024 Pág 05 
 
 1.31 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE 
ESCOLAS 
 72 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001001 R$ 15.000,00 
Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 85 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 30.000,00 
 87 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001001 R$ 40.000,00 
Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 91 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 10.000,00 
 93 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001001 R$ 70.000,00 
 877 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15421070 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 90.000,00 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 163 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 25.000,00 
Total da Ação: R$ 25.000,00 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 30% 
 168 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 48 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001001 R$ 50.000,00 
 58 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15001001 R$ 3.034,47 
 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15001001 R$ 50.000,00 
 61 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15730000 R$ 120.000,00 
Total da Ação: R$ 223.034,47 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 113 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15530000 R$ 21.650,00 
 118 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15530000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 51.650,00 
 2.42 - FORMACAO E CAPACITACAO CONTINUADA DOS 
EDUCADORES  
 190 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 15.000,00 
Total da Ação: R$ 15.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 519.684,47 
   
 2011 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 1.38 - INSTALACAO FISICA_COLETA_TRAT. DE 
RESIDUOS SOLIDOS 
 900 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 
       
     

  
2012 - Secretaria Municipal de Planejamento 

 2.81 - Manutenção das atividades e funcionamento de 
Planejamento 
 884 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 30.000,00 
 885 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15000000 R$ 12.000,00 
Total da Ação: R$ 42.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 42.000,00 
    
 5001 - Sec. Mul. de Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social_IDOSO 
 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO CARNAUBAENSE 
 800 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 
    
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e 
Assistencia Social_FIA 
 2.77 - ATENÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE_FAMILIA 
GUARDIA 
 861 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 12.000,00 
Total da Ação: R$ 12.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.000,00 
    
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 1.48 - CONSTRUCAO/MELHORIA DE HABITACAO DE 
INTERESSESOCI 
 777 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.68 - AUX_FINAN A GRADUANDOS E/OU ENSINO 
NIVEL TECNICOS 
 710 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes
 Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.78 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 
RESTAURANTE POPULAR 
 868 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 25.000,00 
 870 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 25.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.000,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 320 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16010000 R$ 15.932,50 
Total da Ação: R$ 15.932,50 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 908 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16350000 R$ 120.000,00 
Total da Ação: R$ 120.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 102 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001002 R$ 50.000,00 
 
 



Jornal Oficial do Município    Nº 1925     Carnaubais/RN,       Terça-feira,    28 de Maio de 2024 Pág 06 
 
 227 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001002 R$ 174.531,16 
 272 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 24.000,00 
Total da Ação: R$ 248.531,16 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 371 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16000000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 511 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16000000 R$ 100.000,00 
 803 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 140.574,54 
Total da Ação: R$ 240.574,54 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 805 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 910 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16350000 R$ 139.479,96 
Total da Ação: R$ 139.479,96 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 964.518,16 
  
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM 
GERAL 
 773 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 6.540,00 
Total da Ação: R$ 6.540,00 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 785 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do 
servidor e do militar Fonte: 15000000 R$ 5.000,00 
Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 636 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 72.332,58 
 646 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17200000 R$ 1.804,89 
 656 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 
15000000 R$ 7.000,00 
Total da Ação: R$ 81.137,47 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 717 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16600000 R$ 15.000,00 
 719 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 8.678,38 
 832 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16600000 R$ 3.395,00 
Total da Ação: R$ 27.073,38 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 119.750,85 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 1 de abril 
de 2024 
 
 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Municipal 
 
Registre-se e Publique-se      

 
Decreto Nº. 011/2024 - PMC/SF - SUPERÁVIT FINANCEIRO                                                  
Carnaubais/RN, 1 de abril de 2024. 
                      

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
APURADO EM BALANÇO PATRIMONIAL DO 
EXERCICIO ANTERIOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS, 

 
A Prefeita Municipal de Carnaubais/RN, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “especial” no valor de R$ 
117.908,74 (cento e dezessete mil e novecentos e oito reais e 
setenta e quatro centavos), mediante suplementação das 
dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob 
as rubricas em anexo:  
Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto 
correrão por conta da:  
Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 
exercício anterior.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Carnaubais/RN, 1 de abril de 
2024. 
 

______________________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeito Municipal 
  
ANEXO 
 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
 
Crédito Especial 
     
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.83 - Implementação e Operacionalização da Lei Paulo 
Gustavo - LPG 
 989 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 27150000 R$ 
12.536,12 
 990 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 27150000 R$ 50.000,00 
 991 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 27150000 R$ 20.000,00 
 992 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 27160000 R$ 
35.372,62 
Total da Ação: R$ 117.908,74 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 117.908,74 
       
     
 



Jornal Oficial do Município    Nº 1925     Carnaubais/RN,       Terça-feira,    28 de Maio de 2024 Pág 07 
 
Valor total Acrescido: R$ 117.908,74 

______________________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeito Municipal 

 
Decreto Nº. 012/2024 - PMC/SF - SUPERÁVIT 
FINANCEIRO_REABERTUR                                                  Carnaubais/RN, 
1 de abril de 2024. 
                      

SÚMULA: REABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
APURADO EM BALANÇO PATRIMONIAL DO 
EXERCICIO ANTERIOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS, 

 
A Prefeita Municipal de Carnaubais/RN, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “especial” no valor de R$ 
35.055,24 (trinta e cinco mil e cinquenta e cinco reais e vinte e 
quatro centavos), mediante suplementação das dotações 
orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as 
rubricas em anexo:  
Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto 
correrão por conta da:  
Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 
exercício anterior.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Carnaubais/RN, 1 de abril de 
2024. 
 

______________________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeito Municipal 
  
ANEXO 
 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
 
Crédito Especial 
     
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.83 - Implementação e Operacionalização da Lei Paulo 
Gustavo - LPG 
 990 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 27150000 R$ 13.252,47 
 993 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 27160000 R$ 19.364,74 
 994 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 27160000 R$ 2.438,03 
Total da Ação: R$ 35.055,24 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.055,24 
 
Valor total Acrescido: R$ 35.055,24 

 
 
 
 

 
______________________________________________ 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeito Municipal 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


